3. Bibliografia

ARN III-IV, p. 718a (s.v. *scortia*); BL Dict, p. 744b; BL Lex, p. 829a (s.v. *scortia*); DBrit XV, p. 2978a (s.v. *scortia*); DUC VII, col. 363b-c (s.v. *scortia*); GLGMIA, p. 520b; GLL, p. 368a; Guillaumin 2010, p. 70,284(s.v. *scortia*); Hilgers 1969, p. 272,322(s.v. *scortia*); KW, p. 708b; LD, p. 1646c; LTL IV, p. 261a; REW, p. 639,7742.

scutella

1. A Lemma	<i>scutella</i>	
B varianti grafiche	<i>escuella, escutella, schussel, schutella, scodella, scotella</i> (LIB. coqu. Wolf. f. 60r et cf. <i>passim</i>), <i>scudel, scudella</i> (LIB. coqu. Chal. f. 77r-v,135), <i>scultella</i> (EKKEH. IV cas. Gall. p. 145,45), <i>scutela, scutilla, scuttella</i>	
C Categoria lessicale	sostantivo	
D Etimologia	a da <i>scutra</i> , contaminato con <i>scutum</i>	DELL p. 606b (s.v. <i>scutra</i>)
E Derivati e composti	a <i>scuta, scutula</i>	DELL pp. 606b-607a (s.v. <i>scutra</i>)
F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea	a aalt. ted. <i>scuzzila, scutriscum</i> , brit. <i>ysgudell</i> b aalt. ted. <i>scuzzila</i> , lett. <i>skutelis</i> c ait., cat. <i>escudella</i> , fr. <i>écuelle</i> , friul. <i>skudiele</i> , it. <i>scudella</i> , port. <i>escudela</i> , prov. <i>escudella</i> , sp. <i>escudilla</i> ; engad.	DELL p. 606b (s.v. <i>scutra</i>) LEW II, p. 503 (s.v. <i>scutra</i>) REW p. 640a,7756
2. Significato	«scodella»	
Contesti d'uso		
A scodella di uso alimentare		
A.I per un uso non precisato	a <i>Coquinas purgat, ebdomadas intentissime procurat, scutellas lavat, et ad necessaria cuncta cocorum cursu volat.</i> b <i>Cum viderint fratres coquinatores opus esse, ut bulliantur scutellae propter adipem, dent eas cellerario fratres IV feria, vel in alio die, et faciat eas abluere, et iterum reddant eas coquinaris.</i> c <i>Sexta cellula praeparata sit ubi famuli servientes illis lavent scutellas, et omnia utensilia.</i>	BRUNO QUERF. Adalb. p. 602,12 GUIDO FARF. disc. II,26, col. 1270c GUIDO FARF. disc. II,1, col.

- 1250c
d *Alter vero post refectiorem indutus scapulari in coquinam veniens, scutellas novitiorum, si in claustro cum reliquiis eorum invenerit, cum scutellis servitorum mundet et custodiat: quod tamen in aestate non faciat usque post Nonam.* STEPH. HARDING consuet. Cist. V,109, col. 1487a
- e** *Sedebat autem quadam die idem vir memorabilis in coquina fratrum, et operis quippiam exercebat, scutellas abluens et vasa alia mundans; cum ecce ad ostium quoquinae Godefridus dux frater eius adveniens aditum precabatur.* HUGO FLAV. chron. II, p. 373,22
- f** *Ipse aquam ad coquinam deferre, scutellas et ollas abluere, farinam cribrare, clibanum succendere, equorum stabula mundare, fimum deferre, cernentibus et pre ammiratione plorantibus militibus et cognatis suis, numquam erubuit multosque exemplo suo convertit.* HERM. TORNAC. restaur. 58, p. 300,38
- g** *Igitur cum esset quadam die Vir beatus in suo Clarae-Vallensi capitulo, facta est conquestio de quodam monacho, qui scutellas in coquina, secundum Ordinis instituta, cum septimanarius esset, lavare negligebat.* IOH. EREM. Bern. II, col. 549c
- h** *Dehinc ipsa de puteo aquam hausit, ipsa tulit, ipsa focum accendit, scutellas mundavit, incidit olera, curam leguminibus adhibens et coquendi sufficienter et congrue dispensandi.* HILDEB. Radeg. 4, col. 89f
- i** *Item sint olle, tripodes, securis, morterium vel mortarium, pilus, contus, uncus, cacabus, ciragra, aenum, patella, sartago, craticula, urceoli, discus, scutella, parapsis, salarium sive salsarium, artavi ...* ALEX. NECK. utens., p. 86
- l** *Itaque praedictus iuenculus, qui prudenter aduerterat tantillum peccatum suum sine confessionis remedio aboleri non posse, cum post modicum temporis interuallum solus in coquina scutellas ablueret, ecce subito panniculus ille per aerem lapsus et uelut aliquo portante manibus eius iniectus est, quatenus cum ipso sordes materiales detergeret, propter quem sordibus proprietatis animam eius satanas foedare temptauerat.* CONR. EBERB. exord. 5,2,23
- m** *Vilissima enim officia in coquina sunt ignem accendere et sufflare et uasa ipsa coquinaria atque mensalia, id est scutellas, lauare et defricare.* GUILL. ALV. serm. comm. 54, p. 189,128
- n** *Scutellas non lavant, et si aliquando cum brodio carniū lavant, iterum cum carnibus in ollam reponunt.* IOH. PLAN. hist. Mong. 4,8, p. 48,20
- o** *Nunquam etiam lavant scutellas, immo, carne cocta, alveum in quo debent ponere eas lavant brodio bulliente de caldaria, et postea refundunt in caldariam.* GUILL. RUBR. itin. 7,1, p. 184,7
- p** *Coci mundant in aqua calida cacabos vel lebetes et urceos, patellas, sartagines, pelves, ydrias, ollas, mortaria, scutellas, rotundalia, acetabula, coclearia et scaphas, craticulas et micatoria, creagras, dum stant ante clibanos, epicaustera et fornaces.* IOH. GARL. dict., p. 31
- q** *Qui, si essent in Ordine fratrum Minorum, vix permetterentur mensis ministrare vel lavare scutellas seu hostiatim ire pro pane.* SALIMB. chron., p. 406,33
- r** *Quare ergo conqueruntur de eis? Iam non conquerimur nos, si non veniunt ad lavandum nobis scutellas et ad faciendum nobis coquinam.* SALIMB. chron., p. 613,22

- s** *Scutellas insuper alia que coquinae utensilia lavabat et, ne ab ancillis prohiberetur, eas ad loca alia trans mittebat.* IACOB. VAR. legend. 168,1, p. 761,15
- t** *Lauabat in coquina scutellas, et ollas, exsquamabat pisces propriis manibus, et ex hoc frequenter in hieme cutis manuum rumpebatur, et fluebat sanguis.* GARIN. DE GIACO Marg. Hung. 3
- u** *Intrans ergo monasterium Satanas cum licencia gardiani per biennium fratribus cohabitando illic pactum hoc inviolabiliter custodivit, immo, quod maius est, beneficia ipsis plura inpendit, fratres ad officia sua ipsi iniuncta sollicitate ac vigilanter ortando et eorum negligencias supplendo eciam in actibus humilibus, videlicet in cistis purgandis, in scutellis lavandis et in aliis similibus.* IOH. VITOD. chron., p. 71,36
- v** *'Utinam', inquit, 'usque in hanc horam in Villari sub disciplina regulari vixissem et cum coquina ebdomadariis ibidem scutellas abluissem'; et sic compunctus obdormivit in Domino.* CHRON. Vill. 9, p. 198,41
- z** *Post professionem ex humili factus est humilior, ex devoto devotior, ex ferventi ferventissimus: frequenter enim scopebat domum, lavabat scutellas, serviebat Fratribus, et alias humilitatis opera verus Francisci et Antonii ac Bonaventuræ imitator exercebat.* CHRISTOPH. VAR. Ioh. Capistr. 2, col. 496c
- A.II per la preparazione dei cibi
- A.II.1 per le verdure
- a** *Spinargia sive (spiniacia et B) atriplicia in aqua bene calida lota extrahe de aqua exprime et frige cum oleo et cepa postea pone in scutella (scutellis B) et desuper asperge species cum sale et si vis facere cum lardo ponas safranum et species et cepam (cepe B) et acetum si vis.* LIB. coqu. I,11, p. 204
- b** *Recipe spinargia <et atriplicia> in aqua bene lota extrahe de aqua exprime et pone in patella ad frigendum cum oleo et cepa postea pone in scutella et pone super species est sale et si vis facere cum lardo ponas safranum et species et cepam et acetum si vis.* LIB. coqu. V 16, p. 204
- c** *Recipe herbas (erbas B) odoriferas feniculum petrosillum (petrocillum B) anetum maioranam percutiantur cum cutello minutissime et frigantur cum parum oleo et sale et custodiantur bene a fumo super scutellas pone species et da comedendum (comedere B).* LIB. coqu. I,15, p. 206
- d** *Recipe herbas odoriferas scilicet feniculum petrosillum anetum maioranam percutiantur cum cultello minutissime et frigantur cum parum de oleo et sale et custodiantur bene a fumo super scutellam domini pone species et da comedere.* LIB. coqu. V 15, p. 206
- e** *Accipe feniculum integrum (integrum om. B) tenerum perbullitum et proiecta aqua suffrige (suffrige B) cum cepa et pauco (de add. B) oleo et speciebus supradictis in scutellis appositis da comedere vel pone carnes si vis.* LIB. coqu. I,18, p. 207
- f** *Recipe feniculum tenerum perbullitum et proiecta aqua suffrige cum media cepa et pauco de oleo et speciebus supra dictis in scutellis appositis da comedere vel pone carnes si vis.* LIB. coqu. V 21, p. 207
- g** *Ad usum campanie recipe feniculum pro familia et pone ad bulliendum in parva olla cum aqua et positis de* LIB. coqu. I,19, p. 207

- aqua coquatur cave tantum (tamen B) ne comestio sit nimis spissa (spissa om. B) ut posito pipere tricto in scutellis da comedere et potes facere cum omnibus carnibus si vis secundum tempus.*
- h** *Ad usum campanie pro familia recipe feniculum et pone ad bulliendum in parva olla cum aqua et positis pignocis de pasta quatur cave tamen ne comestio sit nimis spissa et posito pipere trito in scutellis da comedere et potes facere si vis cum omnibus carnibus secundum tempus.* LIB. coqu. V 23, p. 207
- i** *Item accipe feniculum bene lotum et pone ad lixandum et abiecta (adiecta B) aqua frige cum oleo vel lardo et sale et in scutellis super asperge species si vis.* LIB. coqu. I,20, p. 208
- l** *Item accipe feniculum bene lotum in aqua et pone ad lixandum et eiecta aqua frige cum oleo vel lardo et sale et pone in scutellis et species supra si vis.* LIB. coqu. V 24, p. 208
- A.II.2 per i legumi
- a** *Pisa pilata sic prepara pone ad coquendum et monda a corticibus quantum poteris cum cocleari et dum pisa in olla vel in mortario (et ... in mortario om. B) bene fregeris pone cum eis lardum salsum bene batutum in ollam deinde pone in scutellis et dimite in frigidari ita quod valde spissa et conglutinantia reddantur (redantur B) et da comedentibus.* LIB. coqu. I,29, p. 211
- b** *Item pisa que fracta dicuntur sic prepara Pone ad coquendum et munda quantum poteris a corticibus cum cocleari et apposito lardo salso bene cocto et batuto pone in olla vel mortario bene fregeris et cum cloqueari perforato a corticibus colaveris ita quod spissa reddantur Deinde pone in scutellis et dimitte infrigidare parum et da comedere.* LIB. coqu. V 33, p. 211
- c** *Fabas novellas fac bulliri et prima aqua eiecta (et post aqua adiecta B) pone ad coquendum cum lacte pecorino vel amigdalarum et ponas desuper ova batuta (bactuta B) et in scutellis potes ponere carnes salsas minutissime incisas vel lardellos si volueris.* LIB. coqu. I,33, p. 212
- d** *Ad faciendum fabas novellas fac ipsas buliri et aqua. deiecta pone ad coquendum cum lacte caprino vel pecorino vel lacte amigdalarum et carnibus salsis desalsatis et coctis suppose ova. delactuta. et scutellis pone de lardo fritto.* Lib. coqu. S. Flor. 39, p. 255
- e** *Recipe fabas novellas fac ipsas bulliri et prima aqua eiecta pone ad coquendum cum lacte caprino vel pecorino vel lacte amigdalarum et ponas desuper ova debatuta et in scutellis potes ponere carnes salsas minutissime incisas vel lardellos si volueris.* LIB. coqu. V 37, p. 212
- f** *Recipe fabas fractas et bene electas et cum eas semel bullieris eiecta aqua abluas multum bene et reponere in eodem vase cum pauca aqua tepida et sale quod sint bene cooperte ex aqua et volve frequenter cum cocleari (cloqueari B) et cum decocte fuerint depone de igni et frange fortiter cum cocleari (cloqueari B) postea parum quiescere reponas et cum scutellas feceris super pone mel sive de oleo suffricio cum cepis et comede.* LIB. coqu. I,36, p. 213
- g** *Item fabas fractas bene mundatas et electas fac eas bullire uno bullo et eiecta aqua abluere multum bene et pone alio vase cum pauca aqua quod sint cooperte tanta de aqua in missis radicibus petrosillorum et volve* Lib. coqu. S. Flor. 41, p. 255

- frequenter sine cocleario et cum fuerint spisse decocte percute fortiter cum cocleario postea distempera eas scutella et superpone mel. et de oleo fricto cum cepis et comede etc.*
- h** *Accipe fabas fractas bene mundatas et electas et cum eas <semel > bullieris eiecta aqua abluas multum bene et pone in illo vase cum pauca aqua et sale quod sint bene coperte et volve frequenter cum cloqueari et cum decocte fuerint depone de igne et frange fortiter cum cloqueari postea parum quiescere reponas et cum scutellas feceris suppone mel sive de oleo suffricto cum cepis et comede vel da comedere.* LIB. coqu. V 40, p. 213
- i** *Sic fac rostire spinasium. Recipe eum, et lava bene, et mitte eum ad patellam, in oleo olive, et volve sepe quod non ardet. Et inmitte sal, cum modico aceto; et sparge species ad scutellam.* IOH. BOCK. reg. coqu. 66, p. 741
- A.II.3 per piatti
a base di carne **a** *Dequoquitur etiam pullus in trapa, id est inter duas scutellas terreas interius bene plumbatas ...* TRACT. prep. II,4, p. 385
- b** *Blanc mangier hoc modo fit: accipe risum bene purgatum et electum et lotum aqua pura clara, et ipsum contunde in mortario, ut fiat ad modum farine. Post, accipe carnes bene decoctas de pectore pullorum, extranuersso minutim incisas, quas contunde in mortario subtilissime; et facias bullire in lacte amigdalorum aut nucum uel ouium, de zucaro apponendo. Post, impone farinam risi et fac bullire aliquantulum, continue mouendo cum cocleari, ne comburatur nec fumum sentiat. Et si uis habere croceum, distempera cum lacte predictum crocum. Post, impone scutellis puluerem zuccari, super aspergendo aliquantulum infrigidato, quia aliter zucara funderetur.* TRACT. prep. IV 1, p. 391
- c** *Ad mortarolum cum carnibus [...] cum feceris scutellas pone desuper zucaram cum speciebus pulverizatis.* LIB. coqu. II,63, p. 246
- d** *Ad faciendum mortarolum (mortayrolum B) cum carnibus [...] cum feceris scutellas pone desuper zucaram (zuccarum B) cum speciebus pulverizatis.* LIB coqu. V 114, p. 247
- e** *De mortarello [...] tolle ab igne et pone in scutellis cum speciebus vel cum pulvere zuccari et comede.* LIB. coqu. Chal., f. 62r,111
- f** *Et quando datur comedere, ponantur primo morcelli predicti cocti in scutella, deinde superponatur de dicta diveta quod sufficit et sit salsum appetenter.* DOCT. prep. 2, p. 113
- g** *Caro caprioli et agnorum debent assari. Tamen prius debent ebuliri et spumari, deinde assari lardate. Aliter decoquantur primo, deinde asserantur lardate et per morcellos parvos in scutella cum pipere cocto distemperato cum aceto vel cum verjuto comedantur vel cum pipere nigro.* DOCT. prep. 13, p. 116
- h** *Ad faciendum cibum qui Gallice vocatur faux grenon [...] Deinde sic preparata cibaria ponantur in scutellis. Et tunc finaliter superponatur pulvis factus de cinamomo, zinzibere et gariofilo.* DOCT. prep. 16, p. 118
- i** *Ad faciendum blanc mangier in quadragesima, primo decoquatur risum in aqua. Post decoctionem coletur et ab aqua depuretur. Deinde pistetur et cum lacte amigdalorum distemperetur. Deinde ad lentum ignem buliantur simul continue movendo. Deinde ponatur in* DOCT. prep. 54, p. 131

scutellis et tunc cum speciebus bonis et cum zuccaro superaspergatur.

l *Ad faciendum blanzmanzer quadragesimali tempore [...] et ponatur ibi zucarum cum pulpa piscis habentis pulpam albam et filata sicut pectora gallinarum et in scutellis zucarum et oleum amidalarum super perapsites et comede.* LIB. coqu. S. Flor. 18, p. 250

m *Ad faciendum Sumaccum accipe pullos bene depilatos et lotos suffrige cum lardo et cepis quibus frictis accipe unam libram sumaccam ad quattuor pullos et tere fortiter in mortario et postea distempera sumaccum pistum cum aqua frigida et cola bene cum stamine vel cum seta. et primam colaturam sumaccum repone bene in Scutella. vel alio vase ...* LIB. coqu. S. Flor. 23, p. 251

n *Et primo sic fac ministrum de amigdalibus. Recipe amigdala, et pista illa bene in mortorio, et tempera illa cum bono brodio gallinarum aut vitellium. Post hoc recipe agrestum si est tempus estivale. Si autem hyemale tunc recipe gariofoli cum canellis; et fac parvas pecias, et mitte illas ad scutellam, et sparge superius cynamomum cum zuccaro.* IOH. BOCK. reg. coqu. 1, p. 729

o *Sic prepara pullos. Recipe eas, et munda bene ut moris est, et fac eos bulire. Et tunc mitte intus uva passa, cum zapharano, et aliis speciebus dulcibus; et mitte petrocilinum ad scutellam.* IOH. BOCK. reg. coqu. 16, p. 731

p *Sic fac vigitellos de porco. Recipe pecore eius, et pulmone, cum aliis intestinis, et fac partes ad longitudinem unius digiti; et circunda illas partes cum rethe olliis porci, et fac rostire in spitone. Post hoc recipe species dulces, cum brodio bono. Et mitte illas partes superius in scutella, ita quod brodium non tangantur. et sparge superius species dulces.* IOH. BOCK. reg. coqu. 22, p. 732

q *Sic fac pipereatum super aves. Recipe annetam, vel aucam, vel consimilia; et prepara illas, ut moris est. Et mitte ad spitonem, et fac illa bene rostire; post hoc fac multas pecias, ad libitum tuum, et fac pipereatum nigrum ut prius dictum est, cum melle, jincibero, pipere, et gariofolis, et fac illa insimul bulire cum avibus; et mitte gariofolis sanas ad scutellam.* IOH. BOCK. reg. coqu. 25, p. 733

r *Sic fac broditum de carnibus. Recipe carnes porcinas coctas, et pista illas cum cultello, et tempera illa cum caseo recenti, ova, et zapharano, cum brodio grasso; et mitte intus, et non moveva donec veniat tempus prandendi. Tunc species ad scutellam.* IOH. BOCK. reg. coqu. 32, p. 735

s *Recipe aves cunctumque generis, et lava bene, et mitte eas ad spitonem, ut aliquantulum indurescent. Vel mitte eas prius modicum bulire. Et quanto sunt cocte mitte superius zinciberum cum vino aceto mixtum, cum sale, et detur zincite pistatum ad scutellam.* IOH. BOCK. reg. coqu. 47, pp. 737-738

t *Item aliter tempore feriato vel quadragesimali [...] et quando ponis in scudellis mitte desuper oleum bonum amigdalarum dulcium cum pulvere çuccari albi ut supra vel alium oleum dulcium ut supra et comedatur.* LIB. coqu. Chal. f. 78r-v, 136

u *De blancmangerio [...] Et aliqui faciunt cum riso sano non in farina et ultramontani dant cum eo super scudellas de amigdalibus mundis incisissimis zincibere albo inciso non pisto et cum pulvere çuccari albi.* LIB. coqu. Chal. f. 77r-v, 135

- A.II.4 per piatti
a base di latte
e uova
- a** *ova bene batuta in scutella ...* LIB. coqu.
II,40, p. 237;
LIB. coqu. V
97, p. 237
- b** *Alio modo fiunt ova que (quae B) tribulata dicuntur quando batuta cum minimo (minimo om. B) de vino ponantur (ponuntur B) cum aliqua pinguedine in patella ad frissandum (frixandum B) et moventur semper cum cocleari (cloqueari B) et dicuntur mollia et tribulata ponitur in scutella cum sale superposito ...* LIB. coqu.
III,18, p. 256
- c** *Sic fac broditum de caseo. Recipe caseum recentem cum ovis mixtum, et mitte intus zapharanum, cum aliis speciebus dulcibus. Post hoc recipe brodium grassum, et mitte intus, et non moveva donec velis comedere; tunc fac scutellas quantum vis, et mitte species superius.* IOH. BOCK.
reg. coqu. 33, p.
735
- d** *Sic fac suppam casatam. Recipe panem grattatum, et mitte ad scutellam, et mitte superius caseum antiquum grattatum, cum speciebus dulcibus; et tunc iterum inpone panem, et iterum caseum cum speciebus, donec scutella impleatur; et tunc recipe brodium grassum, et mitte superius; et tunc interum inmitte panem et caseum cum speciebus ut prius.* IOH. BOCK.
reg. coqu. 52, p.
738
- e** *Post hoc recipe ova modicum cocta; et mitte illa ad scutellam, et funde superius illam temperaturam.* IOH. BOCK.
reg. coqu. 54, p.
739
- f** *Sic fac ministrum de canapo. Recipe eum, et munda eum in aqua callida, et mitte eum lente bullire, ita quod coagulatur superius; et tunc remove partem superiorem, et mitte per straminiam, ut aqua exeat; et tunc mitte eum ad ignem cum pane grattato, et cepis postiti in oleo olive; et tunc tempera illum cum lacte eius, zapharano, et aliis speciebus; et sparge uva passa ad scutellam.* IOH. BOCK.
reg. coqu. 59, p.
740
- A.II.5 per piatti
a base di
pesce
- a** *Item au bescuit primo assati, deinde buliti in patella in musto vel in vino dulci. De qua decoctione distemperetur panis pi status addito pulvere diversarum specierum, cum qua salsa ponantur pisces in scutellis.* DOCT. prep.
34, p. 124
- b** *Ad faciendum mortayrol caremal, recipe lac amicalarum bene spissum et postmodum habeas de pisce cocto bene mundo. Et scinde minutatim. Et habe panem gratusatum et pebre, gyngibre, safran, et mole totum, et distempera cum lacte. Et fac bullire et, quando bulliet, pone piscem et panem. Et quando facies scutellas, pone desuper canelam, gyngibre moutis.* MOD. prep. 31,
p. 147
- c** *Sic fac rostire lampredam. Recipe eam viventem, et mitte eam ad caldare, in vino albo, ita quod in vino morietur; et buliatur cum eodem vino. Et tunc remove eam, et mitte ea ad scutellam ...* IOH. BOCK.
reg. coqu. 64, p.
741
- d** *De interioribus piscium [...] mitte in scudellis et desuper proice de cuccaro et comedatur.* LIB. coqu.
Chal., f. 68r-
v, 119
- A.II.6 per piatti
composti
- a** *Mistembec hoc modo fit: accipe de pasta tritici lauata, quantum uolueris, et aliquantulum de amido in aqua tepida dissoluto; de quo distempera predictam pastam ut fiat ad modum sorbitii; et facias descendere per scutellam in fundo et in latere foramen habende, et fac descendere in oleo feruido uel sagimine porci, diuersas formulas ad placitum pertrahendo.* TRACT. prep.
IV,2, p. 391

- b** *Forcres hoc modo fit: tere gastellum uel alium panem album in ferro infrixorio subtilissime ac minutissime. Postea, cum aqua calida distempera. Deinde, tere species cum croco ac lacte amigdalarum uel alio lacte apponendo. Et, si uis, uitella ouorum appone, et incorpora predicto gastello et dequoque in patella uel potto bene mouendo. Et si uis, post, appone uitella ouorum diligenter conquassata. Quo in scutellis posito, super asperge puluerem specierum.* TRACT. prep. IV,3, p. 391
- c** *Ad lasanas (laxanas B) accipe pastam fermentatam et fac tortellum ita tenuem sicut poteris deinde <divide> eum per partes quadratas ad quantitatem trium digitorum postea habeas aquam bullientem salsatam et pone ibi ad coquendum predictas lasanas (laxanas B) et quando erunt fortiter decocte accipe caseum gractatum et si uolueris potes simul ponere bonas species pulverizatas et pulveriza cum istis super cissorium (in cisorium B) postea fac desuper unum lectum de lasanis (laxanis B) et iterum pulveriza et desuper alium lectum et pulveriza (et pulveriza cum istis in cisorium postea fac desuper unum lectum de laxanis et iterum pulveriza B) et sic fac usque cissorium (cisorium B) vel scutella sit plena ...* LIB. coqu. III,10, pp. 253-254
- d** *Arpa hoc modo fit: accipe carnes pullorum decoctas de pectore ex transuersso incisas carpinas inter digitos minutim dilaniando; quas dequoque in aqua cum zinzibero uel oxizuccara in patella. Post, appone farinam risi et, si uolueris, appone de speciebus et de croco. Quo indurari incipiente, circumpone parum de sagimine porci ne patella adhereat uel comburatur. Post, pone in scutellis cum cocleari, sagimine inuoluto.* DOCT. prep. IV,4, p. 392
- e** *Gesege quattuor quartus. Zinziberi alii uncias⁵⁷⁵ 6 cinamomi nucium aquae drachmas⁵⁷⁶ 6 granorum paradisi uncias 5 galange uncias 9 cocci orientalis uncias 9 sandalidis kalidae uncias sive tepidi calidi zingiberi Recipe IV libras laseris sive semis galangae uncias 5 sive frigidae et succari uncias 12 semis et fuerint 46⁵⁷⁷ scotellae.* LIB. coqu. Wolf., f. 60r
- f** *Galetiem siropum? quattuor II quartus. Recipe zinziberi? uncias 12 semis granorum uncias 5 nucium?* LIB. coqu. Wolf., f. 60r

⁵⁷⁵ La lettura e la trascrizione del manoscritto è risultata a tratti complessa, soprattutto per quanto concerne l'interpretazione dei simboli relativi ai pesi e alle misure e alle numerazioni presenti. Il segno in questione è stato decodificato come simbolo dell'unità di misura dell'oncia (Cappelli 1912, p. 410). L'estratto è qui riportato per la presenza del termine *scutella*, il cui significato però è ambiguo e potrebbe riferirsi ad un'unità di misura (DBrit XV, p. 2989b). I termini non identificati con chiarezza sono seguiti da un ?.

⁵⁷⁶ Il segno è interpretato come simbolo della dracma (Cappelli 1912, p. 407).

⁵⁷⁷ L'estratto è qui riportato per la presenza del termine *scutella*, il cui significato però è ambiguo e potrebbe riferirsi ad un'unità di misura (DBrit XV, p. 2989b). La numerazione presente nel testo è decodificata come araba; il numero in questione appare tuttavia di difficile lettura, si propone questa ipotesi.

A.II.7 per le salse	<p><i>granorum paradisi aquae uncias 3 sicut unde 6II⁵⁷⁸ scotellae.</i></p> <p>a <i>Piraceum uel pomaceum hoc modo fit ualde saporosum: pira in aqua dequoquantur donec sint bene mollia. Post, excorticata ab interioribus mondificentur et peroptime in mortario mondo terantur. Post, apponantur uitella ouorum cruda cum aliquando croci et pone in potto. Quo bullire incipiente, impone pinguedinem porci uel anseris uel galline. Quibus in scutellis positis, super aspergas puluerem specierum et impone potto et, si uis, butiri pinguedinem.</i></p>	TRACT. prep. IV,6, p. 392
A.III per il consumo del cibo o delle bevande	<p>a <i>Sed cui vasa sint legata, non solum ea continentur, quae aliquid in se recipiant edendi bibendi que causa paratum, sed et quae aliquid sustineant: et ideo scutellas vel promulsidaria contineri.</i></p> <p>b <i>Qui uero frater ad uersum primo mensae dicendum non adfuerit, non sedeat ad mensam cum fratribus, sed semote in scutella sine data benedictione manducet et non signatum, et potio ei non signata tradatur mixta, et usque dum se leuet, nullus cum eo loquatur.</i></p> <p>c <i>Ipsi uero fratri in septimana sua cum in hoc opere occupatur, septimanarii de omnibus missis mensae suae inlatis scutellas leuent, seruante cellarario panis eius mensuram uel consuetum numerum potionum, ut post omnium leuationem petita benedictione et ipse reficiat.</i></p> <p>d <i>Deinde quot mensae fuerint, tot scutellas abbati eudomadarii porrigant, ubi singulos cocleares per numeros fratrum de singulis mensis leuet, quos singulis fratribus in ore sui praepositi porrigant, ut omnes de ipsa benedictione percipiant.</i></p> <p>e <i>Qui abstinentes, in ipsis tamen mensis decadam suarum, quot in mensa unaquaque in suo numero fuerint, ordinatione maioris iuxta iubeantur sedere, ut abstinentes de una mensa in una comedant scutella.</i></p> <p>f <i>ubique inprimis uenerunt caseum - / dein ueniunt lignea scutella rotata - / carnem, pullum simul discus ornatus undique - / temporis quae spacio cunctis feras cibos in ore / et a cunctis longum sem <...></i></p> <p>g <i>Namque minister viri Dei vocabulo Aldo, qui alimenta procurabat, magistri quamdam habebat patenam ligneam, quae vulgo scutella vocatur, quam iugiter mundam ac nitidam, ad mensam ipsius coram eo ponere solitus erat.</i></p> <p>h <i>Et ecce praepositus assumptis quibusdam de fratribus auide illis supervenit comedentibus, et stans super illos: In bonis, inquit, operibus te magister sancte inuenimus;</i></p>	<p>digest. XXXIV,2,19,10</p> <p>REGULA Mag. 23,46; BENED. ANIAN. conc. 52, p. 451,156</p> <p>REGULA Mag. 24,28; BENED. ANIAN. conc. 47, p. 407,182</p> <p>REGULA Mag. 25,10</p> <p>REGULA Mag. 53,8; BENED. ANIAN. conc. 56, p. 493,61</p> <p>VEN. FORT. carm. app. XI, p. 282,3</p> <p>ANSK. HAMMAB. Willeh., p. 382,21</p> <p>EKKEH. IV cas. Gall., p. 145,45</p>